ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO MANICIPAL

CN PJ : 2 3. 69 7. I 5 7/000 1 -08

Ressarcimento de Verba Indenizatória de Despesas de Gabinete

PARLAMENTAR: LIELTON MORAIS DE SOUSA.

REF.: Resolução Legislativa N0 00 1/2022

PERÍODO : 0t /01 /2024 a 25 /01 t2024

A Tesouraria da câmara Municipal de são Luís Gonzaga do Maranhão/IVIA.

O Parlamentar,

Conforme Resolução 001/2022, e a t ei Orgânica Art. 66 solicita a Vossa Senhoria, o
ressarcimento das despesas abaixo classificadas, atestando a execução dos serviços e/ou
o recebimento dos materiais e que elas se referem, assumindo inteira responsabilidade
pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados, de acordo com os
comprovantes anexados ao presente:

Código da

Verba
Verba (Classificação das Despesas)

Valor do

Comprovante.

0l Passagens aéreas

02 Telefonia

03 Serviços postais, excerto aquisição de selos

04

Manutenção de escritórios de apoio a atividade
parlamentar;

I - Locação de imóveis;
II - Condomínio;
III _ IPTU;
IV - Energia elétrica, agua e esgoto;
V - Locação de moveis e equipamentos;
VI - Material de Expediente e suprimentos de

informática;
VII - Acesso a intemet, TV a cabo ou similar;
Vm - Locação ou aquisição de software;
D( - Assinatura e,pb!!çqções;

Palácio Legislativo Serapião Ramos - Av. João Pessoa, No 33, CEp 6s708-000.

ESTADO DO MARÁNHÃO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CNPJ : 2 3.697.8 5 7/000 I -08

São Luís Gonzaga do MaranhãoÀzIA, 25 dejaneiro de 2024.

LIELTON DE SOUSA.
VEREADOR _ 2O VICE-PRESIDENTE

Câmara Municipal De São Lús Gonzaga Do Maranhão.

05
Fornecimento de alimentação do parlamentar e para

assessores quando em serviço extraordinário

06
Locação ou fretamento de aeronaves, embarcações e

veículos automotores;

07 Combustíveis e lubrificantes R$ 962,s2

08
Serviços de segurança

especializada;

prestados por empresa

09

Contratação, para fins de apoio ao exercicio do mandato
parlamentar, de consultorias e trabalhos técnicos,
permitidas pesquisas socioeconômicas;

l0
Divulgação da atividade parlamentar, exceto nos cento e
oitenta dias anteriores à data das eleições de âmbito
federal, estadual ou municipal.

Valor Máximo do Ressarcimento R$ 965,98

Total dos Comprovantes R$ 962,52

Valor Liquido a Ressarcir RS 962,52

Palácio Legislativo serapião Ramos - Av. )oão pessoa, No 39, CEp 6s709-000.

L

ESTADO DO

CÂMARA MUNICIP AL DE sÃo luÍs coNzAGA
CONTROLE INTERNO
CNPJ 23.697'85 7/0001-08

PARECER N" O2l2024

A
Diretoria Financeira

ilil;' verba Indenizatória Parlamentar

FoiencamiúadoaControladorialnternadestaCasa,processodeprestaçãode

contasdoprocessonooo|zl\oz4,protocoladoem25deJaneirode2024'peloseúor(a):
LIELToNMoRAlSDESoUSA,referentea0|.2024,paraaanáliseeemissãodeparecer'

1. Resumo

2. Fundamentos

AÍt. 71 da CF/88'

3. Analise

CombasenaregulamentadapelaresoluçãoOOll2022'LeiOrgânica'Arl66'no

doValor

ComProvante'
Verba (Classificação das DesPesasdaCodigo

Verba

Passagens aéreas
01

Telefonia02

de selosaquisição
Serviços postais, excerto

03

oarlamentar;
'--- I - Locação de imoveis;

II - Condomínio;
Ú _ IPTU;
rv -Énogia elétrica' agua e lsgoto' .-
v - t";"çã" de moveis e equiPamentos;

VI - Materiaf àe expediente e suprimentos de

IX e

escritôrios de aPoio
Manutenção de

informática;
Vil - Acesso a

VIII - Locação

internet, TV a cabo ou similar;

ou aquisição de software;

atividadea

04

â

ESTADO DO MARANUÃO

cÂnuru. *tuN'iõÃirií st91uÍs coN zAGA

CONTROLE INTERNO
CNPJ 23'697'857/000 l -08

3.1Forma

Destacoqueoprocessoquantoasuaformaencontra-sedentrodopadrãoora

estipulado pera r"rolui áo 00rz0zze que o valor a ser ressarcido encontra-se dentro do limite

de3'863,90(trêsmitoito"",.to.eseseentaetrêsreaisenoventacentavos),quecoÍTespondea
25o/o dosubsidio do vereador'

3.2 Analise dos documentos fiscais

e parado parlamentaralimentaçãode
extraordinárioserviçoem

ASSCSSOTES quando05

veículos automotores;

e
de aeronaves,

Locação ou fretamento

06

Rs 962 ,52
lubrificantese

07

prestadossegurança
por empresa

Serviços de

especializada;08

mandato

técnicos,

doao exercíciodefins apolopara
trabalhoseconsultoriasdeparlamentar,

socioeconômicas;pesquisaspermitidas
09

federal, estadual ou municiPal'

nos cento e

de âmbito
, exceto

eleições
parlamentar

à data das
atividadedaDivulgação

anterioresdiasoitental0

R$ q6s,qg

RessarcimentoValor Máximo do

R$ 962,,52

Total dos ComProvantes

Rs g02,sz

RessarctrValor Liquido a

â

ESTADO DO

cÂuma MUNICIPAL DE sÃo t uÍs coNzAGA
CONTROLE INTERNO

CNPJ 23.697'857 /0001-08

Aposvalidarosdocumentosficais,ficouconstatadoaautenticidadedos
documentos, conforme documentos em anexo'

4. Parecer

Apos analise realizada concluimos que a despesa esta apta a ser processada'

São Luis Gonzaga , 02 de fevereiro de 2024

ATOS PAULO NOGUEIRA OTAVIANO

Controle lnterno

Port.005/2023

/-)ffi

I